

ACADEMIA FORȚELOR TERESTRE
„NICOLAE BĂLCESCU" DIN SIBIU

Candidat/ă: POPA FLORENTINA-MIRUNA

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR DE PREZENTARE LA CONCURS

(pentru posturile de *asistent universitar, lector universitar/șed de lucrări, asistent de cercetare, cercetător științific sau cercetător științific, gradul III*)

I. Deținerea titlului de doctor/calității de doctorand

Prezentarea unor date doveditoare referitoare la (după caz):

- Domeniul în care deține titlul de doctor, universitatea la care a obținut titlul, anul în care a obținut titlul tezei de doctor, seria și numărul diplomei de doctor;

Domeniul: Inginerie Industrială, Universitatea: „Lucian Blaga" din Sibiu, Anul: 2023, Seria j nr: 0058667

II. Îndeplinirea standardelor de ocupare a postului

Nr. crt.	Criterii de evaluare	Indicatori de performanță	Punctaj		Identificare referințe
			UA*	CA*	
I	ACTIVITATEA DIDACTICĂ	1. Curs (manual) universitar publicat cu ISBN (pentru 20 de pagini)			
		2. Culegere, îndrumar, caiet de seminar etc. publicate cu ISBN (pentru 20 de pagini)			
		3. Activitate didactică în calitate de cadru didactic titular/asociat sau de formator (pentru fiecare an/program de formare)	0,05 x 3		02.03.2021-29.02.2024 ULBS, conform cu decizia de încetare
		4. Cursuri, manuale, îndrumare, culegeri de probleme, caiete de seminar, scenarii/exerciții/aplicații			

		practice (pentru 20 de pagini) publicate la o editură recunoscută în domeniul disciplinelor de concurs			
TOTAL CRITERIUL I			0,15		
Nr. crt.	Criterii de evaluare	Indicatori de performanță	Punctaj		
			UA*	CA*	
II	CONTRIBUȚIA ȘTIINȚIFICĂ	1. Carte (monografie, tratat) cu ISBN publicată într-o editură din străinătate (pentru 20 de pagini)			
		2. Carte (monografie, tratat) cu ISBN, publicată într-o editură din țară (pentru 20 de pagini)			
		3. Articol publicat într-o revistă cotată ISI	1 x (1 + 0,08) = 1,08/4 = 0,27	Popa, M.F., Cocîrlea, M. D., Miclăus, S., & Oancea, S. (2022), conform cu lista publicațiilor	
			1 x (1 + 4,927) = 5,927/5 = 1,185	Popa, M., Tăușan, I., Drăghici, O., Soare, A., & Oancea, S. (2022), conform cu lista publicațiilor	
			1 x (1 + 4,5) = 5,5/4 = 1,375	Oancea, S., Popa, M., Socaci, A. S. & Dulf F.V. (2023), conform cu lista publicațiilor	
			1 x (1 + 0,51) = 1,51/3 = 0,503	Oancea, S., Popa, F. M., & Răcuciu, M. (2021), conform cu lista publicațiilor	
		4. Articol publicat într-o revistă indexată în baze de date internaționale	0,10	Oancea, S., Popa, F. M., & Răcuciu, M. (2021), conform cu lista publicațiilor	
5. Articol, studiu publicate într-un volum indexat ISI al unei manifestări științifice internaționale	0,5	Popa, F.M., & Oancea, S. (2020), conform cu lista publicațiilor			
6. Articol, studiu publicate într-un volum (cu ISSN sau ISBN) al unei manifestări științifice internaționale	0,075	Popa, M., Maria, G., Danci, O., Banciu, C., & Oancea, S. (2021), conform cu lista publicațiilor			

		(sesiune de comunicări, conferință, workshop etc.) cu indexare în BDI		0,15	Popa, M. & Oancea, S. (2020), conform cu lista publicațiilor
		7. Citări conform profilului Google Scholar în reviste/volume ale conferințelor cotate ISI și/sau indexate BDI, în cărți cu ISBN (nu se iau în considerare autocitările)		0,10 x 15	
		8. Brevet de invenție			
		9. Premii științifice acordate	de instituții și universități de prestigiu din străinătate		
			de Academia Română		
			de ME, CNCS		
TOTAL CRITERIU II				5,658	
III	ACTIVITĂȚI PROFESIONALE COMPLEMENTARE	1. Coordonator cercuri științifice studentești			
		2. Organizări de manifestări științifice (pentru fiecare ediție)	internationale		
			naționale		
		3. Moderator conferințe/ sesiuni de comunicări științifice (pentru fiecare ediție)	ale cadrelor didactice		
			studentești		
		4. Membru în Senat/Consiliul facultății/Consiliul departamentului (pentru fiecare structură)		0,05 x 4	2016-2020
		5. Membru în organisme științifice (pentru fiecare colectiv)			
		6. Membru în organisme științifice (pentru fiecare organism)	internationale		
			naționale		
7. Membru în organisme profesionale (pentru fiecare organism)	internationale				
	naționale				
8. Referent științific pentru publicații de specialitate, inclusiv volum ale unor manifestări științifice (pentru fiecare publicație/an)		0,10 x 1	Ierburi Uitate, M. Petre, ed. Nemira, 2021.		

TOTAL CRITERIUL III				0,3	
Nr. crt.	Criterii de evaluare	Indicatori de performanță		Punctaj	
				UA*	CA*
IV	ACTIVITATEA ÎN ECHEPE DE PROIECT	1. Grant/proiect obținut prin competiție internațională	director/responsabil		
			membru în echipa de cercetare		
		2. Grant/proiect obținut prin competiție națională	director/responsabil		
			membru în echipa de cercetare		
		3. Alte proiecte/teme de cercetare în domeniu	director/responsabil		
			membru în echipa de cercetare		
4. Lucrare de cercetare finalizată prin raport de cercetare		0,10	Popa, M.F., Cocîrlea, M. D., Miclăus, S., & Oancea, S. (2022), conform cu lista publicațiilor POCU/993/6/13/153310		
5. Membru în colectivul de elaborare a unui act normativ intern ce reglementează activitatea universitară					
TOTAL CRITERIUL IV				0,10	
V	PREGĂTIREA DE SPECIALITATE	1. Programe postdoctorale de cercetare avansată		0,10	POCU/993/6/13/153310 „Dezvoltarea competențelor de cercetare avansată și aplicată în logica STEAM + Health”
		2. Programe postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă, de perfecționare			
		3. Alte diplome și calificări în specialitatea postului			
TOTAL CRITERIUL V				0,10	
VI	TITLURI (GRADE) DIDACTICE ȘI ÎN ÎNVĂȚĂMÎNTUL ȘTIINȚIFIC	1. Titluri în învățământul preuniversitar	definitivat		
			gradul II		
			gradul I		
		2. Funcții de cercetare științifică	cercetător științific, gradul III		
			cercetător științific		

			asistent de cercetare		
		3. Titluri didactice universitare confirmate prin concurs	lector universitar		
			asistent universitar	0,10	02.03.2021-29.02.2024 ULBS, conform cu decizia de încetare
TOTAL CRITERIUL VI				0,10	
TOTAL GENERAL				6,408	

Confiem că datele mai sus-menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data

15.05.2024

Numele, prenumele și semnătura candidatului

POPA FLORENTINA-MIRUNA